
 

 1

 

 
 

 
 

BOLETIM INTERNO 
 

DA 
FUNDAÇÃO ALEXANDRE 

DE GUSMÃO 
 

FUNAG 
 

EXERCÍCIO: 2014 
MÊS: FEVEREIRO 
NÚMERO: 2 
 
 
 
 

2014 



 

 2

 
 

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 
 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO 
 
 
 

BOLETIM INTERNO 
 

 
 
 
 
 

EXERCÍCIO: 2014 
MÊS: FEVEREIRO 
NÚMERO: 2 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
1  ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG..............................................................................................................................3 
2  ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS.....................................7 
3  ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS........................................................................................9 
4  ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS PELA  OPERACIONALIZAÇÃO DA 
EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - SCDP...........................................................................................................10 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 2 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE FEVEREIRO 
 
 

 3

1. ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG 

1.1 PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 12, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2014 

 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso V do art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo 
Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subsequente, 
e com base na Portaria nº 149, de 5 de junho de 2012, publicada no Boletim Interno na 
FUNAG, resolve: 

 

              Artigo 1º Designar os seguintes membros temporários para comporem o Conselho 
Editorial da FUNAG: 

              Embaixador Ronaldo Mota Sardenberg 

              Embaixador Jorio Dauster Magalhães e Silva 

              Embaixador Gonçalo de Barros Carvalho e Mello Mourão 

              Embaixador Tovar da Silva Nunes 

              Embaixador José Humberto de Brito Cruz 

              Ministro Luís Felipe Silvério Fortuna 

              Professor Francisco Fernando Monteoliva Doratioto 

              Professor José Flávio Sombra Saraiva 

              Professor Antônio Carlos Moraes Lessa 

 

              Artigo 2º Revogar a Portaria nº 113, de 22 de agosto de 2013, publicada no Boletim 
Interno da FUNAG de agosto de 2013. 

 

              Artigo 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 2 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE FEVEREIRO 
 
 

 4

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 13, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014 

 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 
exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 
aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 
nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

 

Dispensar o servidor RAFAEL RAMOS DA LUZ, Matrícula SIAPE nº 1608052,  da 
Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública 
Federal - GSISTE, do Sistema de Serviços Gerais – SISG, Nível Superior, a partir de 12 de 
fevereiro de 2014.  

 

 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 2 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE FEVEREIRO 
 
 

 5

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 
PORTARIA Nº 14, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014 

 
 
 
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO (FUNAG), no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso V do art. 15 do Decreto n° 5.980, de 06 de dezembro 
de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subsequente, e com base nas diretrizes emanadas 
pelo Conselho de Administração Superior da Fundação, na Reunião Extraordinária, realizada 
em 05 de fevereiro de 2014, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º A publicação de livros pela FUNAG deverá obedecer os seguintes critérios, em 
conformidade com Conselho de Administração e o Conselho Editorial da Fundação: 

 
a) Relevância para a política externa brasileira e para a memória diplomática do 

Brasil. 
b) Contribuição para o aprofundamento do estudo das relações internacionais e 

para a formação de uma opinião pública sensível aos problemas da 
convivência internacional. 

c) Alta qualidade acadêmica. 
d) Prioridade a títulos cuja publicação não seja comercialmente viável no 

mercado editorial, cumpridos os critérios anteriores. 

Art. 2º De acordo com o artigo 1º, serão consideradas para publicação teses do Curso 
de Altos Estudos (CAE), com prioridade para as que tenham sido qualificadas com alto 
conceito e recomendadas pela banca examinadora do Instituto Rio Branco. 

 
Art. 3º A publicação pela FUNAG, em meio físico e/ou eletrônico, fica condicionada à 

cessão de direitos autorais por parte do autor à Fundação. 
 
Art. 4º A presente Portaria entrará em vigor a partir da data da sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário.  
 
 
 

EMBAIXADOR SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 
 
 
 
 
 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 2 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE FEVEREIRO 
 
 

 6

   1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

 

PORTARIA Nº 15, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014 

 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE  DE GUSMÃO - FUNAG, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado 
pela  Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 
21 de março de 2005 e considerando o disposto no artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 
11 de dezembro de 1990, resolve: 

 

Declarar vago, a pedido, o cargo de Analista de Relações Internacionais, Nível 
Superior, Classe A, Padrão I,  ocupado pela servidora ANDRÉA FERNANDA RODRIGUES 
BRITTO, matrícula SIAPE nº 2033570, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, a 
contar de 26 de fevereiro de 2014. (Processo nº 09100.000064/2014-61). 

 

 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 2 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE FEVEREIRO 
 
 

 7

2 ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAME NTO 
E FINANÇAS   

2.1 PORTARIA 
 

 

PORTARIA Nº 11, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2014 

 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 
determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 
da União do dia 2 de janeiro de 2007, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 5.450, de 31 
de maio de 2005, resolve 

 

Designar para o Pregão nº 1/2014 a servidora Taís Romão Pereira - Matrícula 
SIAPE nº 1808696, como Pregoeira, e os servidores: Maria Nazarete Mendes Miranda - 
Matrícula SIAPE nº 0451794 e Arapuã de Souza Brito - Matrícula SIAPE nº 1499785, como 
Equipe de Apoio. 

 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 2 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE FEVEREIRO 
 
 

 8

2.2 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS 

 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

Período da 
Missão 

Local 
da 

Missão 

Objetivo da Missão Valor das 
Diárias 

Maurício Eduardo 
Cortes Costa (S) 

04/02/2014 
a 

05/02/2014 
 

Brasília Participar da Reunião Extraordinária do 
Conselho de Administração Superior da 
FUNAG, a ser realizada no dia 5 de 
fevereiro, em Brasília. 

1,5 diárias e 
desconto de 
2 auxílios 
alimentação 
- R$ 462,95 

 
 
 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 2 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE FEVEREIRO 
 
 

 9

3 ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

3.1 REGISTRO DE FÉRIAS 
 
Concedida, de acordo com o capítulo II, artigo 7º, item XVII, da Constituição 

Federal, combinado com o artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 
(Redação dada pela Lei nº 9.525, de 02.12.97), aos seguintes servidores: 

 
• ARIEL MARCOS DE SOUZA CHAVES, matrícula SIAPE nº 1117340, 

Administrador, no período de 14.02.2014 a 28.02.2014  (1º período), 
referente ao exercício de 2014.  

 
• CÍNTIA REJANE SOUSA ARAUJO GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 

6465633, Assistente, no período de 03.02.2014 a 12.02.2014  (1º período), 

referente ao exercício de 2014. 

 
• DEBORA VASTI DA SILVA DO BOMFIM DENYS, matrícula SIAPE nº 

1150145, Procuradora Federal, no período de 03.02.2014 a 12.02.2014  (2º 

período), referente ao exercício de 2014. 

 

• DIRCEU RICARDO LEMOS CECCATTO, matrícula SIAPE nº 1808779, 

Analista de Relações Internacionais, no período de 10.02.2014 a 19.02.2014  

(1º período), referente ao exercício de 2014. 

 
• LUIZ MIGUEL SILVA DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 0666635, 

Chefe de Divisão, no período de 14.02.2014 a 28.02.2014  (1º período), 

referente ao exercício de 2014. 

 
 

 

 

 

HALITON CAVALCANTE DIAS 
 
 
 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 2 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE FEVEREIRO 
 
 

 10 

4 ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS 
PELA OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PAS SAGENS 
- SCDP 

4.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 
 
 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Maurício Eduardo 
Cortes Costa 

Servidor 
Requisitado 

Diretor 

04/02/2014 05/02/2014 
Rio de 
Janeiro 

RJ Brasília DF 

05/02/2014 05/02/2014 Brasília DF 
Rio de 
Janeiro 

RJ 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da Reunião Extraordinária do Conselho de Administração Superior da Fundação Alexandre de Gusmão, a ser realizada 
no dia 5 de fevereiro de 2014, em Brasília.  

 


